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Katedra aplikované matematiky
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k = md, kde m ≥ 2, tzv. Hillovy simplexy.
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Chapter 1

Introduction

In this thesis we continue with the research of tetrahedral reptiles, which was initi-
ated in my bachelor thesis.

In this chapter we introduce the problem of simplicial reptiles, and we describe
its history and known results. At the end we present the results obtained in this
thesis.

1.1 History and motivation

We start with brief history of reptiles and related areas.
A reptile is a geometric figure such that copies (replicas) of the figure fit together

to form a larger similar figure. For example, it is easy to see that four congruent
squares fit together to form another square. It may look as a funny play for children,
on the other hand, by repeating this replicating process infinitely many times with
still larger squares, we can tile the plane, and tiling the plane has many interesting
applications.

What happens if we want to tile the space? This is a fascinating question and one
of the oldest geometric problems. It has a rich history. We restrict ourselves to tiling
the space by congruent polyhedra. Which polyhedra can tile the space? This question
arose first in ancient times in relation to Plato. Aristotle incorrectly thought that
not only the cube but also the regular tetrahedron could fill space. Aristotle had big
influence and authority, so when many of his later followers realized that something
was wrong, they assumed that somehow they must be mistaken. Later they asked
themselves which tetrahedra do actually tile space. Many of methods developed by
these scholars are still used today in the study of space-tiling polyhedra. The early
history of the space-tiling problem was discussed in detail by Struik in 1925 [1].
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Figure 1.1: The Menger sponge

The tiling problem arose from nature, because natural structures in their ideal
forms provide physical models of mathematical concepts. The space-filling model also
provides useful interpretations of crystal structures, thus the problem is a subject
of research by crystallographers as well as by mathematicians. We could mention
M. J. M. Hill and E. S. Fedorov. Hill worked on determining which tetrahedra
are congruent by dissection to cubes. He is also known for his achievement in the
field of crystallography. From his work we know that a space-tiling tetrahedron is
congruent by dissection to a cube [8]. Fedorov, a great Russian crystallographer and
geometer, proved that the convex parallelohedra (convex polyhedra that could tile
space with only translations) can be classified into five types: the cube, the hexagonal
prism, a dodecahedron with eight rhombic and four hexagonal faces, the rhombic
dodecahedron, and the truncated octahedron. A simplified proof of this theorem can
be found in [2].

The crystallography and the reptiles are also closely associated with fractals. In
fact, many fractals are constructed to be reptiles. Probably the simplest example in
three dimension is the Menger sponge, a generalization of the Sierpinski carpet. See
Figure 1.1 – it is taken from [21].

The space-filling is connected with Hilbert’s problems, namely with the first
part of 18th problem, which asks, whether there exists a polyhedron that tiles the 3-
dimensional Euclidean space but does not admit an isohedral (tile-transitive) tiling.
The first such tile in three dimensions was found by Karl Reinhardt in 1928. The
second part of Hilbert’s 18th problem is about densest sphere packing, also known
as Kepler’s conjecture.

Many people were fascinated by space-tiling polyhedra, among others Goldberg,
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Grünbaum, Shephard, Wells and Conway.
The first systematic study of space-tiling tetrahedra was made by D.M.Y. Som-

merville. The immediate inspiration for his study of tetrahedra was an error made
by a student. Sommerville wrote, “In the answer to the book-work question, set in a
recent examination to investigate the volume of a pyramid, one candidate state that
the three tetrahedra into which a triangular prism can be divided are congruent,
instead of only equal in volume. It was an interesting question to determine the
conditions in order that the three tetrahedra should be congruent, and this led to
the wider problem – to determine what tetrahedra can fill up space by repetitions.”
[3].

Sommerville [4] discovered a list of exactly four tilings (up to isometry and re-
scaling), but he assumed that all tiles are properly congruent (i.e., congruent by an
orientation-preserving isometry) and meet face-to-face. The gap at the end of his
proof was patched by Edmonds [5] in 2007. In the non-proper and non face-to-face
situations there are infinite families of non-similar tetrahedral tilers [9].

Many other famous people were interested in tetrahedra-tiling, for example H.S.M.
Coxeter, H.L. Davies, L. Baumgartner, M.Goldberg and E. Koch.

More about the history of space-filling questions can be found in the paper of
Senechal [10].

For additional information about reptiles and their connection to tiling, see
Golomb [6], Gardner [7], Gelbrich [15] and Bandt [14].

In recent years the subject of tilings has received a certain impulse from com-
puter graphics and other computer applications. In fact, our main motivation for
studying simplices that are k-reptiles comes from a paper by Adler [11] on proba-
bilistic marking of Internet packets. Matoušek says [13] that from this point of view,
it would be interesting to find a d-dimensional simplex that is a k-reptile with k as
small as possible.

In this thesis we will focus our attention on tetrahedra which can be reptiles. We
will prove that tetrahedron can be a k-reptile only for k of the form m3.

The thesis is organised as follows: In the rest of this chapter we present known
results about simplices that are reptiles, and at the end we introduce our contribution
to this problem and state our conjecture. Chapter 2 is devoted to theorems which will
be useful for our proof. Namely, the first part will be about scissor congruence and
connection with Hilbert 3rd problem, the second part will be about the geometry of
a tetrahedron, and in the third part we focus on theory of angles that are rational
multiples of π. In Chapter 3 we will present the proof of the theorem mentioned
above, i.e., a necessary condition for k such that there exists a tetrahedron that is
a k-reptile.
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1.2 Formulation of the problem

Recall that a d-dimensional simplex is the convex hull of (d+1) affinely independent
points in Rd.

Definition 1. A d-dimensional simplex S is called a k-reptile if there exist d-
simplices S1, S2, . . . , Sk with disjoint interiors and with S = S1 ∪ S2 ∪ . . . ∪ Sk that
are all mutually congruent and similar to S.

This definition prompts a question:

Question 2. For what k and d there exist d-dimensional simplicial k-reptiles?

1.3 Known results

For d = 2 the question was completely solved by Snover, Waiveris and Williams [16]:

Theorem 3. The triangle S is a k-reptile if and only if:

(a) k = m2 (m ≥ 2 and S is an arbitrary triangle) or

(b) k = 3m2 (m ≥ 1 and S is a right triangle with angles π
3

and π
6
) or

(c) k = m2 + l2 (m, l ≥ 2 and S is a right triangle whose two shorter sides have
ratio k : l).

(a) k = m2 (b) k = 3m2 (c) k = m2 + l2

Figure 1.2: Triangular k-reptiles in plane

This statement says (in case (a)) that each triangle is a k2-reptile. The corre-
sponding dissection is called standard [12]: We divide each side of the triangle by
k − 1 points into k parts of equal length. Then dissect S by straight lines through
these points parallel to the sides of S.

One can think that the standard dissection of a triangle into four smaller tri-
angles can be generalized to a dissection of tetrahedron, but the situation is more
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complicated, because when we cut off the corners of tetrahedron we obtain an octa-
hedron, which can almost never be tiled by congruent tetrahedra. It is known that
the standard tiling exists only if the original tetrahedron is a Hill tetrahedron.

Definition 4. A d-dimensional Hill simplex is the convex hull of the vectors 0, b1, b1+
b2, . . . , b1 + . . . + bd, where b1, . . . , bd are vectors of equal length such that the angle
between any two of them is the same and lies in the interval (0, 2π

3
) (see [13]).

In Figure 1.3 there is the decomposition of a Hill tetrahedron with (b1, b2, b3) =
(e1, e2, e3) the standard orthonormal basis, into 8 congruent pieces.

e2

e1

e3

Figure 1.3: A Hill tetrahedron is an 8-reptile

Hertel proved in [12] that a 3-dimensional simplex S is a k3-reptile using the stan-
dard dissection if and only if S is a Hill simplex. He conjectures that Hill simplices
are the only 3-dimensional simplicial reptiles.

Another partial result was obtained by Matoušek [13]: For d ≥ 3 no d-dimensional
simplex is a 2-reptile. He also mentioned the possibility of trying to prove nonexis-
tence of simplicial m-reptiles for m < 2d.

Finally, in my bachelor thesis I showed that no 3-dimensional tetrahedron can
be a 3-reptile.

1.4 Goals of this thesis

In this thesis we continue with studying 3-dimensional simplicial k-reptiles. The
main result of this thesis is the following theorem:

Theorem 5. A 3-dimensional simplex (tetrahedron) can be a k-reptile only for k of
the form m3 for some positive integer m.

This partially confirms the Hertel’s conjecture (the only tetrahedral k-reptiles
are the Hill tetrahedra).
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Consequence 6. There is no 3-dimensional tetrahedral k-reptile for k < 8. Thus
the smallest k for which there can exist a tetrahedral k-reptile is 8. And such a
tetrahedron really exists – at least the Hill one.

Furthermore, we wonder whether k = md is a necessary condition for existence

[…]

function at rational angles.

Case (b) ϕ = π
m
, ψ is rational

It remains to exclude a path-tetrahedron (Fig. 3.3a). From (3.4), (3.5) is obvious
that max(ϕ, ψ) > π

3
and min(ϕ, ψ) < π

2
, because there must be at least one acute

angle in S.
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Again we distinguish 2 cases:

i) max(ϕ, ψ) = ϕ, thus ϕ = π
2
,

ii) max(ϕ, ψ) = ψ.

Ad i) Let t = cosψ (0 < t < 1). The matrix A is:








−1 0 t t

0 −1 0 t

t 0 −1 0
t t 0 −1









.

This matrix is singular (semidefinite), thus the determinant must be equal to zero.

det(A) = t4 − 3t2 + 1 = 0

The only solution from the interval (0, 1) is t =
√

5−1
2

, but this is not a value of the
cosine at rational angle (see Tab. 2.1a), thus ψ cannot be a rational angle.

Ad ii) Let t = cosϕ, s = cosψ. We know that ϕ ≤ π
3
< ψ.

The matrix A corresponding to a path-tetrahedron (Fig 3.3a) has the form:








−1 t s s

t −1 t s

s t −1 t

s s t −1









.

The eigenvalues of A are:

λ1 = −(
√

5 + 1)t+ (1 −
√

5)s+ 2

2
, λ2 =

(
√

5 − 1)t+ (−
√

5 − 1)s− 2

2
,

λ3 = −
√

5t2 + 6st+ 5s2 − t− s+ 2

2
, λ4 =

√
5t2 + 6st+ 5s2 + t+ s− 2

2
.

The matrix A is negative semidefinite, thus all eigenvalues must be nonpositive.
In addition, t ≥ 1

2
because ϕ ≤ π

3
. Now we can estimate the value of s:

0 ≥ λ2 =
(
√

5 − 1)t+ (−
√

5 − 1)s− 2

2

0 ≥ (
√

5 − 1)t+ (−
√

5 − 1)s− 2 ≥ (
√

5 − 1)

2
+ (−

√
5 − 1)s− 2

s ≥
√

5 − 5

2(
√

5 + 1)
=

5 − 3
√

5

4
,
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We used that t ≥ 1
2

and got s ≥ 5−3
√

5
4

. Since the arccosine function is decreasing

in the interval (−1, 1), we get arccos s ≤ arccos 5−3
√

5
4

< 115,3◦, and thus ψ < 116◦.
On the other hand, 180◦ < 2ϕ+ ψ < 2ϕ+ 116◦, so ϕ > 32◦. Because ϕ = π

n
we can

conclude that n = 3, 4, 5 and so t = 1
2
,
√

2
2
, 1+

√
5

4
.

We can easily compute that:

• Since t > s, then λ1 < λ2.

• Since s ∈
(

−1, 1
2

)

and t ∈
[

1
2
, 1
)

, then λ3 < 0

The matrix A must be singular (semidefinite), so either λ2 = 0 or λ4 = 0.

1. λ2 = 0 for s = 5−3
√

5
4

and t = 1
2
. Since s is not a value of the cosine at rational

angle (see Tab. 2.1a), ψ cannot be a rational angle.

2. λ4 = 0 leads to the equation

s2 + s(t+ 1) + t2 + t− 1 = 0. (3.6)

• For t1 = 1
2

it has a solution s1 = −3+
√

13
4

. Again, s1 is not among admis-
sible values of quadratic irrationalities, see Tab. 2.1a, so ψ cannot be a
rational angle.

• For t2 =
√

2
2

we get 97◦ < ψ = arccos s < 98◦. This value is not among
angles corresponding to quartic irrationalities, see Tab. 2.1b. How do we
know, that s is a quartic irrationality? We postpone the answer to the
end of this section.

• For t3 = 1+
√

5
2

we get s3 = 1−
√

5
4

, thus ψ = 108◦. In this case both ϕ = 36◦

and ψ are rational angles, but 2ϕ + ψ = 180◦ which is a contradiction
with 2ϕ+ ψ > 180◦ (the inequality 3.4).

It remains to show that s from the case (2) is really a quartic irrationality.

Substituting t =
√

2
2

into the equation 3.6 we get the equation

s2 + s

(√
2

2
+ 1

)

+

√
2

2
− 1

2
= 0.

Multiplying by 2 and rearranging we get:
√

2(s+ 1) = 1 − 2s− 2s2 (3.7)

4s4 + 8s3 − 2s2 − 8s− 1 = 0 (3.8)

26

In general, the squaring of an equation is not an equivalent operation, but the non-
equivalent operations may only put on a spurious solution but cannot cancel the
original one, thus if s satisfies the equation 3.7, then also satisfies the equation 3.8.

Now we claim that the polynomial on the left side of the equation 3.8 is irre-
ducible over Q, i.e., it has no rational roots. Showing this we will be done, because
it will mean that s cannot be a root of a polynomial of degree lower than four.

We will use the rational root theorem that states: If a polynomial in x with in-
tegral coefficients: anx

n+an−1x
n−1+ . . .+a0 has rational roots p

q
, then p|a0 and q|an.

By this theorem every rational solution of the equation 3.8 must be among the
numbers ±1,±1

2
,±1

4
. But we can easily check that none of these candidates satisfy

the equation 3.8.

We excluded all cases, therefore the proof of Theorem 5 is finished.
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Chapter 4

Conclusion

We proved that for d = 3, tetrahedral k-reptiles exist only for k of the form m3.
This partially confirms the Hertel’s conjecture, asserting that the only tetrahedral
k-reptiles are the Hill tetrahedra.

We conjecture, that k = md is a necessary condition also for existence simplicial
k-reptiles in dimensions d > 3. The dihedral angles have proven themselves as a
useful invariant. It is now a question which invariants will be helpful in higher
dimensions. Yet there remains still another open problem whether the standard
division is the only one for simplicial md-reptiles.
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