# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: SAMODLÁŽDITELNĚ SIMPLEXY

Jazyk práce: ANGLICKÝ

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. ZUZANA SAFERNOVÁ

Studijní program:

Studijní obor:

Oponent/opONENTI:

Členové komise: Předseda

Místopředseda

Členové

JIRÍ ŠGALL

MARTIN LOEBL

MARTIN KLÁŽAR

LUDEK KUČERA

PAVEL VALTR

(KAREL ZIMMERMANN)

Datum jednání komise: 17. 5. 2012.

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by m formuláře ho vytisknete, dole formulář ještě vlastnoručně p v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.

Členové
předseda
vyplnění
formulář